
Άρθρο 5Β

Εναλλακτική φορολόγηση εισοδήματος 
φυσικών προσώπων, δικαιούχων εισοδήματος
από συντάξεις που προκύπτουν στην αλλοδαπή,

τα οποία μεταφέρουν τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλάδα

1. Με την επιφύλαξη του άρθρου 5Α, φυσικό πρόσωπο,
δικαιούχος εισοδήματος από σύνταξη, σύμφωνα με το άρ-
θρο 12, που προκύπτει στην αλλοδαπή, το οποίο μεταφέρει
τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, υπάγεται σε ε-
ναλλακτικό τρόπο φορολόγησης, όπως ορίζεται στην παρ.
2, για το εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 5, εφόσον σωρευτικά:

α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδας τα προη-
γούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν από τη μεταφορά
της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, και 

β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος με
το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας
στον τομέα της φορολογίας με την Ελλάδα.

2.α) Εφόσον γίνει δεκτή, σύμφωνα με τη διαδικασία που
ορίζεται στην παρ. 3, η υπαγωγή του φορολογούμενου σε ε-
ναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδημα που προ-
κύπτει στην αλλοδαπή, το φυσικό πρόσωπο καταβάλλει κά-
θε φορολογικό έτος αυτοτελώς φόρο με συντελεστή επτά
τοις εκατό (7%) για το σύνολο του εισοδήματός του που α-
ποκτήθηκε στην αλλοδαπή.

β) Ο φόρος καταβάλλεται για κάθε φορολογικό έτος σε
μία (1) δόση μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μη-
νός Ιουλίου και δεν συμψηφίζεται με άλλες φορολογικές υ-
ποχρεώσεις ή τυχόν πιστωτικά υπόλοιπα του προσώπου που
έχει υπαχθεί στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης. Με την
καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε φορολογική υ-
ποχρέωση του φυσικού προσώπου για το εισόδημα αυτό.

3.α) Η αίτηση μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας με υ-
παγωγή στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος
που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο υπο-
βάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση από το φυσικό πρόσωπο
συνταξιούχο μέχρι τις 31 Μαρτίου του εκάστοτε φορολογικού
έτους. Εντός της ίδιας προθεσμίας δύνανται να υποβάλουν αί-
τηση υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισο-
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Φορολόγηση συντάξεως
φυσικού πρόσωπου που
μεταφέρει τη φορολογική
του  κατοικία  του  στην
Ελλάδα

Προϋποθέσεις

Αυτοτελής φορολόγηση
κάθε έτος 7% για το εισό-
δημα της αλλοδαπής

Καταβολή φόρου και εξά-
ντληση φορολογικής υπο-
χρέωσης

Αίτηση μεταφοράς φορο-
λογικής κατοικίας μέχρι
31 Μαρτίου κάθε έτους
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δήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν και
φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 και
έχουν ήδη μεταφέρει τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλά-
δα εντός του προηγούμενου φορολογικού έτους.

β) Εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της αίτη-
σης, η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει
απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, ανα-
λόγως της συνδρομής ή μη των προϋποθέσεων της παρ. 1.

γ) Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το κρά-
τος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική κατοικία του
μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η Φορολογική Διοίκη-
ση ενημερώνει τις φορολογικές αρχές του κράτους αυτού
σχετικά με τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του εν
λόγω φορολογουμένου, σύμφωνα με τις διατάξεις περί διε-
θνούς διοικητικής συνεργασίας.

4. Η εφαρμογή του παρόντος αρχίζει από το επόμενο φο-
ρολογικό έτος για το οποίο υποβάλλεται η αίτηση του φυ-
σικού προσώπου για την υπαγωγή του στις διατάξεις του πα-
ρόντος και λήγει μετά το πέρας δεκαπέντε (15) φορολογι-
κών ετών. Η υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος είναι δυ-
νατή για τα προσεχή δεκαπέντε (15) φορολογικά έτη.

5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις του
παρόντος, εφόσον σε κάποιο φορολογικό έτος δεν κατα-
βάλλει ολόκληρο το ποσό του οριζόμενου στην παρ. 2 φό-
ρου, παύει να υπάγεται στις διατάξεις του παρόντος από το
οικείο φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται για το πα-
γκόσμιο εισόδημά του βάσει των γενικών διατάξεων του πα-
ρόντος Κώδικα.

6. Το φυσικό πρόσωπο μπορεί σε οποιοδήποτε φορολο-
γικό έτος κατά τη διάρκεια του χρονικού διαστήματος της
παρ. 4 να υποβάλει αίτηση για την ανάκληση της υπαγωγής
του στις διατάξεις αυτές. Σε περίπτωση ανάκλησης, το φυ-
σικό πρόσωπο φορολογείται σύμφωνα με τις γενικές διατά-
ξεις για το φορολογικό έτος εντός του οποίου υποβάλλει την
αίτηση ανάκλησης και εφεξής δεν υποχρεούται στην κατα-
βολή του οριζόμενου ποσού φόρου για το έτος αυτό σύμ-
φωνα με την παρ. 2.

7. Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογητέο
εισόδημα του προσώπου που υπάγεται στις διατάξεις του πα-
ρόντος, το οποίο τυχόν προκύπτει στην ημεδαπή, σύμφωνα
με την παρ. 1 του άρθρου 5, υποβάλλεται και η καταβολή του
φόρου διενεργείται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 67.
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Εντός 60 ημερών η Φορο-
λογική Διοίκηση εκδίδει
απόφαση

Αναγραφή  στην  αίτηση
του κράτους που ήταν φο-
ρολογικός κάτοικος

Η διάρκεια υπαγωγής στις
διατάξεις του άρθρου 5Β
είναι 15 έτη

Σε περίπτωση μη καταβο-
λής του ποσού που αντι-
στοιχεί στο 7% παύει να υ-
πάγεται στο άρθρο 5Β

Υποβολή αίτησης για ανά-
κληση της υπαγωγής στο
άρθρο 5Β

Εάν προκύπτει εισόδημα
στην Ελλάδα υποβάλλεται
δήλωση
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8. Οι παρ. 1 έως 7 του παρόντος δεν επηρεάζουν την ε-
φαρμογή των διεθνών συμβάσεων που έχουν κυρωθεί από
την Ελλάδα για την αποφυγή της διπλής φορολογίας εισο-
δήματος και κεφαλαίου.

9. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων κα-
θορίζονται η διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του πα-
ρόντος, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς της φορο-
λογικής κατοικίας, η αρμόδια υπηρεσία για την υποβολή, ε-
ξέταση και έγκριση της αίτησης, τα δικαιολογητικά που συ-
νοδεύουν την αίτηση, η ανάκλησή της, η υποβολή της δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος, η καταβολή του φόρου,
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή των
διατάξεων του παρόντος.(1)
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Οι διατάξεις του άρθρου
5Β δεν επηρεάζουν τις διε-
θνείς συμβάσεις

Εξουσιοδοτική διάταξη

(1) Το άρθρο 5Β προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4714/2020 (ΦΕΚ Α’ 148). Σύμφωνα
με την παρ. 51 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 14
του ν. 4714/2020, προκύπτει ότι οι διατάξεις του άρθρου 5Β έχουν εφαρμογή για τα φορολογικά έτη που
αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2020 και μετά. 

Ειδικά για τις αιτήσεις υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος που προ-
κύπτει στην αλλοδαπή, οι οποίες θα υποβληθούν εντός του έτους 2020 κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του
άρθρου 5Β, η προθεσμία υποβολής της σχετικής αίτησης ορίζεται στις 30.9.2020.

Για όσα φυσικά πρόσωπα πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 5Β και έχουν ήδη
μεταφέρει τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα εντός του φορολογικού έτους 2019, η δήλωση φο-
ρολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2019 υποβάλλεται μέχρι και την 31η Οκτωβρίου 2020. Στην
περίπτωση αυτή, ο φόρος που ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 5Β καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα
(30) ημερών από την έγκριση της αίτησης του φορολογουμένου.


